



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月18日

上場会社名 株式会社日本システムディベロップメント（コード番号：9759東証・大証第1部）
（URL <http://www.nsd.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 小岸 勲 TEL:(03)3342 2981
問合せ先責任者 広報室長 山本 健二

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした簡便的な方法によって算出しております。
その他影響額が僅少なものについては一部簡便的な方法を用いております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	23,807	2.1	1,998	28.1	2,050	30.3	828	-
16年3月期第3四半期	23,324	3.4	1,559	38.2	1,574	39.4	-	-
(参考)16年3月期	36,002		3,611		3,690		3,018	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	33	35	-	-
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	117	09	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。
2. 前年同四半期は売上高、営業利益、経常利益以外は開示しておりません。
3. 当四半期及び前年度の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、いずれも希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年3月期第3四半期につきましては、日本の景気回復が持続するかどうか不透明感が漂う中、情報化投資も大幅に改善する状況にはなく、受注を獲得するための熾烈な企業間競争が行われる厳しい営業環境が継続しております。このような状況において当企業グループでは、ソフトウェアの開発環境の整備とプロジェクト管理を重点的に行うことにより営業利益率の改善を目指すと共に多様化し変化し続ける顧客ニーズに対応した提案営業を推進しております。

システムソリューションサービス部門の情報サービス事業では、金融業、通信業向けの売上高が堅調に推移したことから10～12月の売上高は前年を上回りましたが、4～12月累計では前年を上回るには至りませんでした。ソフトウェアプロダクト事業では、営業部(S P部)のS I案件が好調であったこととソリューション・パッケージソフトの品揃えを拡充していることから、売上高を順調に拡大しております。

人材派遣部門では、アウトソーシングニーズの拡大に伴い、技術者派遣、一般派遣共に売上高が前年を上回って推移しております。

これらの結果、当四半期の売上高は前年に対して微増でしたが、営業利益および経常利益につきましては、前年に対して二桁の増益を確保することができました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	37,145	31,469	84.7	1,273 97
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	39,848	31,442	78.9	1,261 77

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	35,900	4,100	2,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 85円 01銭

[連結業績予想に関する定性的情報等]

平成17年3月期第4四半期につきましては、引き続きソフトウェアの開発環境の整備とプロジェクト管理を重点的に行うことにより営業利益率の改善を目指すと共に提案営業の推進とソリューション・パッケージソフトの品揃えを拡充することなどにより売上高の拡大を目指しております。しかしながら、昨年度不採算案件が発生した西日本地区の情報サービス事業の営業力の回復の遅れと受注獲得競争の激化から、情報サービス事業全体では下半期の受注金額が前年比増加に転じているものの上半期の前年比減少金額を補うことができず、通年でも前年より減少する見込みです。つきましては、売上高、利益共に計画を達成することが難しい状況となりましたので、中間決算時(平成16年11月19日)に発表いたしました連結業績予想の金額を上記の通り修正いたします。

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

[参考]

平成17年3月期第3四半期個別業績等(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	20,229 0.7	2,228 10.9	2,356 15.5	953 -
16年3月期第3四半期	20,088 0.8	2,009 24.3	2,039 26.1	- -
(参考)16年3月期	30,912	4,042	4,138	3,342

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	38 39	- -
16年3月期第3四半期	- -	- -
(参考)16年3月期	130 61	- -

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	36,381	32,252	88.7	1,305 68
16年3月期第3四半期	-	-	-	- -
(参考)16年3月期	38,364	32,079	83.6	1,288 04

(3) 平成17年3月期の業績予想(平成16年4月1日 ~ 平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	30,550	4,350	2,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 80円 97銭

業績予想につきましては、現時点で合理的と判断される一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と異なる場合があります。

4. 連結財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産	17,753	47.8	19,849	49.8
現金及び預金	9,957		9,740	
受取手形及び売掛金	4,688		8,763	
たな卸資産	2,482		661	
その他	625		683	
固定資産	19,391	52.2	19,998	50.2
有形固定資産	11,296	30.4	11,727	29.4
無形固定資産	947	2.6	775	2.0
投資その他の資産	7,148	19.2	7,495	18.8
資産合計	37,145	100.0	39,848	100.0
(負債の部)				
流動負債	3,480	9.4	6,465	16.2
買掛金	952		1,746	
短期借入金	451		1,557	
その他	2,076		3,161	
固定負債	2,097	5.6	1,811	4.6
退職給付引当金	1,306		1,128	
その他	790		682	
負債合計	5,577	15.0	8,276	20.8
(少数株主持分)				
少数株主持分	98	0.3	129	0.3
(資本の部)				
資本金	7,205	19.4	7,205	18.0
資本剰余金	6,868	18.5	6,868	17.2
利益剰余金	20,308	54.7	20,094	50.4
土地再評価差額金	2,009	5.4	2,006	5.0
その他有価証券評価差額金	729	1.9	619	1.6
為替換算調整勘定	104	0.3	99	0.2
自己株式	1,528	4.1	1,238	3.1
資本合計	31,469	84.7	31,442	78.9
負債、少数株主持分及び資本合計	37,145	100.0	39,848	100.0

(2) 要約連結損益計算書

(単位 : 百万円、 %)

科 目	当第3四半期		(参考) 前連結会計年度	
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	23,807	100.0	36,002	100.0
売上原価	18,659	78.4	28,548	79.3
売上総利益	5,147	21.6	7,454	20.7
販売費及び一般管理費	3,148	13.2	3,842	10.7
給与手当	1,378		1,556	
賞与引当金繰入額	1		36	
賃借料	289		506	
減価償却費	441		348	
その他	1,037		1,394	
営業利益	1,998	8.4	3,611	10.0
営業外収益	84	0.3	123	0.4
受取利息	2		7	
受取配当金	22		25	
その他	60		90	
営業外費用	32	0.1	44	0.1
支払利息	13		36	
その他	19		8	
経常利益	2,050	8.6	3,690	10.3
特別利益	70	0.3	2,570	7.1
特別損失	415	1.7	584	1.6
税金等調整前四半期 (当期)				
純利益	1,705	7.2	5,676	15.8
税金費用	903	3.8	2,730	7.6
少数株主損失	26	0.1	73	0.2
四半期 (当期) 純利益	828	3.5	3,018	8.4

5. 個別財務諸表

(1) 要約個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		(参考)前年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
流動資産	15,800	43.4	17,055	44.5
現金及び預金	8,460		8,351	
売掛金	4,140		7,410	
たな卸資産	2,042		579	
その他	1,158		713	
固定資産	20,581	56.6	21,308	55.5
有形固定資産	10,994	30.2	11,411	29.7
無形固定資産	542	1.5	181	0.5
投資その他の資産	9,043	24.9	9,715	25.3
資産合計	36,381	100.0	38,364	100.0
(負債の部)				
流動負債	2,371	6.5	4,985	13.0
買掛金	882		1,425	
短期借入金	-		1,080	
その他	1,489		2,480	
固定負債	1,757	4.8	1,298	3.4
退職給付引当金	1,060		902	
その他	697		395	
負債合計	4,129	11.3	6,284	16.4
(資本の部)				
資本金	7,205	19.8	7,205	18.7
資本剰余金	6,868	18.9	6,868	17.9
利益剰余金	20,982	57.7	20,627	53.8
土地再評価差額金	2,009	5.5	2,006	5.2
その他有価証券評価差額金	733	2.0	623	1.6
自己株式	1,528	4.2	1,238	3.2
資本合計	32,252	88.7	32,079	83.6
負債及び資本合計	36,381	100.0	38,364	100.0

(2) 要約個別損益計算書

(単位 : 百万円、 %)

科 目	当第3四半期		(参考)前年度	
	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成15年 4月 1日 至 平成16年 3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
売上高	20,229	100.0	30,912	100.0
売上原価	15,422	76.2	24,051	77.8
売上総利益	4,807	23.8	6,860	22.2
販売費及び一般管理費	2,578	12.7	2,818	9.1
給与手当	1,110		1,138	
賞与引当金繰入額	-		20	
賃借料	262		430	
減価償却費	400		270	
その他	805		957	
営業利益	2,228	11.0	4,042	13.1
営業外収益	154	0.8	130	0.4
受取利息	2		3	
受取配当金	67		37	
その他	84		89	
営業外費用	26	0.1	33	0.1
支払利息	7		25	
その他	18		8	
経常利益	2,356	11.6	4,138	13.4
特別利益	53	0.3	2,406	7.8
特別損失	804	4.0	746	2.4
税引前四半期(当期)純利益	1,605	7.9	5,798	18.8
税金費用	651	3.2	2,455	8.0
四半期(当期)純利益	953	4.7	3,342	10.8

6. 部門別売上高の状況

(1) 部門別売上高(連結)

(単位:百万円、%)

	当第3四半期		前年同四半期		増減	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
システムソリューション サービス	22,747	95.6	22,545	96.7	202	0.9
情報サービス	20,655	86.8	20,917	89.7	262	1.3
ソフトウェアプロダクト	2,092	8.8	1,627	7.0	464	28.6
人材派遣	1,059	4.4	778	3.3	280	36.0
合計	23,807	100.0	23,324	100.0	482	2.1

(2) 部門別売上高(個別)

(単位:百万円、%)

	当第3四半期		前年同四半期		増減	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成15年4月1日 至平成15年12月31日			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
ソフトウェア開発	16,431	81.2	16,826	83.8	395	2.4
コンピュータ室運営管理	1,980	9.8	2,023	10.1	42	2.1
ソフトウェアプロダクト	1,818	9.0	1,238	6.1	579	46.8
合計	20,229	100.0	20,088	100.0	140	0.7